

Årsrapport for **AKADEMISK RÅD**

2024



KØBENHAVNS
UNIVERSITET

Hilsen fra dekan Katrine Krogh Andersen

Jeg vil gerne takke Akademisk Råd på SCIENCE for godt samarbejde og god rådgivning i mine år som dekan på SCIENCE. Særlig tak til Martin Willemoës, som blev den første valgte VIP- forperson for rådet, og som har løftet opgaven på fremragende vis. Tak også til forretningsudvalget, som har bidraget til god planlægning af møder og drøftelser.

Indstillinger til bedømmelsesudvalg

En kerneopgave for Akademisk Råd er at indstille de bedømmelsesudvalg til dekanen, som nedsættes ved besættelsen af videnskabelige stillinger, herunder tenure track-, lektor- og professorstillinger.

Institutterne foreslår bedømmelsesudvalg, som Akademisk Råd herefter vurderer og godkender. Rådet har i år indstillet 93 bedømmelsesudvalg og i flere tilfælde anmodet institutterne om at genoverveje sammensætningen – typisk fordi der ikke har været en repræsentativ kønsfordeling, eller fordi begrundelsen for udvalgets sammensætning har været for generel og ikke tydeligt har repræsenteret de individuelle kompetence- og forskningsområder.

I år blev rollefordelingen imellem henholdsvis HR og Akademisk Råd fastlagt således, at habilitetsforhold, herunder akademiske habilitetsforhold, ligger hos dekanen. Det har ført til, at Rådet ændrede proceduren, så institutterne nu fremsender korte, men skarpe motivationer for valget af medlemmer til bedømmelsesudvalgene.

VIP-medlemmerne af Akademisk Råd bidrager også med at udpege VIP-repræsentanter til indstillingsudvalg ved besættelse af institutleder-, prodekan- og dekanstillinger. Den opgave betragter Akademisk Råd som meget vigtig, da arbejdet i indstillingsudvalgene har stor indflydelse på den fremtidige ledelse af institutter og fakultetet. Akademisk Råd har i de forløbne tre år udpeget medlem til indstillingsudvalg til 11 nye institutledere, prodekan for uddannelse, prodekan for samfundsrelationer og den nye dekan fra 1. januar 2025. Akademisk Råd samarbejder med både TR-strengen og de nye institutforskerkollegier på de relevante institutter i disse processer.

Specialpædagogisk støtte (SPS)

Mange studerende med behov for særlig støtte gennem deres studietid finder SPS-systemet uoverskueligt og svært at navigere rundt i. Flere tilfælde med afviste dispensationer og manglende lydhørhed fra undervisere er blevet rapporteret til Akademisk Råds studenterrepræsentanter, som derfor mente, at emnet var relevant at tage op i Rådet.

Emnet er blevet diskuteret ved flere møder, og her har der været bred enighed om, at de største udfordringer ved SPS er systemets store kompleksitet, og at tildeling af SPS-støtte håndteres af en ekstern leverandør. Derudover foreslår Rådet, at dispensationer og ændrede eksamensformer fremover håndteres centralt og ikke af underviserne.

Akademisk Råd er blevet orienteret om de igangværende og kommende SPS-indsatser på KU og SCIENCE, hvor hovedfokus er at centralisere afgørelser og skabe en mere ensartet struktur for ansøgningsprocessen. Tiltagene omfatter blandt andet særlige støtteinitiativer ved studiestart, kortlægning af en KU-handleplan for studerende med funktionsnedsættelse og en ny handicapstrategi, der skal løbe frem til 2030.

På SCIENCE er der desuden fokus på at etablere et SPS-vidensnetværk til oplæg og vidensopbygning i organisationen, hjælp til institutter ved komplekse sager samt at sikre fysisk, social og pædagogisk tilgængelighed. SCIENCE arbejder også med implementeringen af hyrdebrevet fra 2020 om uddannelsesinstitutioners forvaltning af handicapområdet, herunder tiltag som forenkling af ansøgningsprocesser, dispensationspakker og direkte kommunikation til kursusansvarlige.

Når den administrative reform på KU træder i kraft, vil den overordnede SPS-administration være forankret i koncernenheden, og de studerende vil kunne få konkret SPS-vejledning gennem deres studievejledning i administrationscentrene. Målet her er, at de studerende kun vil skulle henvende sig ét sted for hjælp.

Forsknings-IT

Som en del af Akademisk Råds fokus på at sikre bedst mulige rammevilkår for forskning og undervisning på fakultetet har Rådet haft forsknings-IT på dagsordenen i det forgangne år. Der er udbredt frustration over manglende support og uigennemskuelige beslutningsprocesser på forsknings-IT-området med en udvalgsstruktur, som ikke er i stand til at sikre, at den leverede service reflekterer behovet.

I den forbindelse har Rådet arbejdet for at sikre, at forsknings-IT bliver anerkendt som forskningsinfrastruktur frem for administrationsinfrastruktur og understøttet på forskningens præmisser og dens krav til fleksibilitet. Således har Rådet efterlyst, at forsknings-IT i forbindelse med administrationsreformen skilles ud i en separat struktur og sikres lokal beslutningskompetence. Indtil videre afventer Rådet med spænding resultatet af sit arbejde i den nye organisation.

Akademisk Råd i tal 2024

Ordinære møder

5

Tildelte doktorgrader

0

Bedømmelsesudvalg

93

Ekstraordinære møder

0

Tildelte ph.d.-grader

271
